

**ANEXO N°1**

**PRESUPUESTO DE LA ESPECIE TANZANIA EN DESMONTE**

<b>COSTO DE PRODUCCIÓN DE LA ESPECIE TANZANIA EN DESMONTE</b>					
<b>1ha. (En Bs.)</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ACTIVIDAD</b>	<b>UNIDAD</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>PRECIO</b>	<b>PRECIO</b>
				<b>UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>
<b>I: MANO DE OBRA</b>					
	Limpieza de terreno	jornal	5	70	<b>350</b>
	Siembra	jornal	2	70	<b>140</b>
	Tapado	jornal	1	70	<b>70</b>
	Control de hormigas	Jornal	1	70	<b>70</b>
	deshierbes	jornal	1	70	<b>70</b>
	Asistencia y seguimiento al cultivo.	viajes	5	300	<b>1500</b>
	<b>Sub total</b>				<b>2200</b>
<b>II. MAQUINARIA AGRICOLA</b>					
	Arada	Jornal con yunta	6	170	<b>1020</b>
	<b>Sub total</b>				<b>1020</b>
<b>II: INSUMOS</b>					
	Semilla/ Tanzania	Kg.	6	120	<b>720</b>
	Análisis bromatológico	muestras	1	185	<b>185</b>
	Análisis de suelo Desmonte	muestras	1	144	<b>144</b>
	<b>Sub total</b>				<b>1409</b>
<b>IV. COSECHA</b>					
	Recolección	jornal	5	70	<b>350</b>
	Traslado	jornal	1	70	<b>70</b>
	<b>Sub total</b>				<b>420</b>
<b>TOTAL COSTO DE PRODUCCION</b>				<b>En Bs.</b>	<b>5049,00</b>

**ANEXO N° 2**

**PRESUPUESTO DE LA ESPECIE TANZANIA EN BARBECHO**

<b>COSTO DE PRODUCCIÓN DE LA ESPECIE TANZANIA EN BARBECHO 1ha. (En Bs.)</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ACTIVIDAD</b>	<b>UNIDAD</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>PRECIO</b>	<b>PRECIO</b>
				<b>UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>
<b>I: MANO DE OBRA</b>					
	Limpieza de terreno	jornal	3	70	<b>210</b>
	Siembra	jornal	2	70	<b>140</b>
	Tapado	jornal	1	70	<b>70</b>
	Control de hormigas	Jornal	1	70	<b>70</b>
	deshierbes	jornal	1	70	<b>70</b>
	Asistencia y seguimiento al cultivo.	viajes	5	300	<b>1500</b>
	<b>Sub total</b>				<b>2060</b>
<b>II. MAQUINARIA AGRICOLA</b>					
	Arada	Jornal con yunta	2	170	<b>340</b>
	<b>Sub total</b>				<b>340</b>
<b>II: INSUMOS</b>					
	Semilla/ Tanzania	Kg.	6	120	<b>720</b>
	Análisis bromatológico	muestras	1	185	<b>185</b>
	Análisis de suelo Barbech	muestras	1	144	<b>144</b>
	<b>Sub total</b>				<b>1049</b>
<b>IV. COSECHA</b>					
	Recolección	jornal	5	70	<b>350</b>
	Traslado	jornal	1	70	<b>70</b>
	<b>Sub total</b>				<b>420</b>
<b>TOTAL COSTO DE PRODUCCION</b>				<b>En Bs.</b>	<b>3869,00</b>

### ANEXO N° 3

#### PRESUPUESTO DE LA ESPECIE MULATO II EN DESMONTE

<b>COSTO DE PRODUCCIÓN DE LA ESPECIE MULATO II EN DESMONTE</b>					
<b>1ha. (En Bs.)</b>					
ITEM	ACTIVIDAD	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO	PRECIO
				UNITARIO	TOTAL
<b>I: MANO DE OBRA</b>					
	Limpieza de terreno	jornal	5	70	<b>350</b>
	Siembra	jornal	2	70	<b>140</b>
	Tapado	jornal	1	70	<b>70</b>
	Control de hormigas	Jornal	1	70	<b>70</b>
	deshierbes	jornal	1	70	<b>70</b>
	Asistencia y seguimiento al cultivo.	viajes	5	300	<b>1500</b>
	<b>Sub total</b>				<b>2200</b>
<b>II. MAQUINARIA AGRICOLA</b>					
	Arada	Jornal con Yunta	6	170	<b>1020</b>
	<b>Sub total</b>				<b>1020</b>
<b>II: INSUMOS</b>					
	Semilla/ Mulato II	Kg.	5	200	<b>1000</b>
	Análisis bromatológico	muestras	1	185	<b>185</b>
	Análisis de suelo Desmonte	muestras	1	144	<b>144</b>
	<b>Sub total</b>				<b>1329</b>
<b>IV. COSECHA</b>					
	Recolección	jornal	5	70	<b>350</b>
	Traslado	jornal	1	70	<b>70</b>
	<b>Sub total</b>				<b>420</b>
<b>TOTAL COSTO DE PRODUCCION</b>				<b>En Bs.</b>	<b>4969,00</b>

**ANEXO N° 4**

**PRESUPUESTO DE LA ESPECIE MULATO II EN BARBECHO**

<b>COSTO DE PRODUCCIÓN DE LA ESPECIE MULATO II EN BARBECHO 1ha. (En Bs.)</b>					
<b>ITEM</b>	<b>ACTIVIDAD</b>	<b>UNIDAD</b>	<b>CANTIDAD</b>	<b>PRECIO</b>	<b>PRECIO</b>
				<b>UNITARIO</b>	<b>TOTAL</b>
<b>I: MANO DE OBRA</b>					
	Limpieza de terreno	jornal	3	70	<b>210</b>
	Siembra	jornal	2	70	<b>140</b>
	Tapado	jornal	1	70	<b>70</b>
	Control de hormigas	Jornal	1	70	<b>70</b>
	deshierbes	jornal	1	70	<b>70</b>
	Asistencia y seguimiento al cultivo.	viajes	5	300	<b>1500</b>
	<b>Sub total</b>				<b>2060</b>
<b>II. MAQUINARIA AGRICOLA</b>					
	Arada	Jornal con yunta	2	170	<b>340</b>
	<b>Sub total</b>				<b>340</b>
<b>II: INSUMOS</b>					
	Semilla/ Mulato II	Kg.	5	200	<b>1000</b>
	Análisis bromatológico	muestras	1	185	<b>185</b>
	Análisis de suelo Barbech	muestras	1	144	<b>144</b>
	<b>Sub total</b>				<b>1329</b>
<b>IV. COSECHA</b>					
	Recolección	jornal	5	70	<b>350</b>
	Traslado	jornal	1	70	<b>70</b>
	<b>Sub total</b>				<b>420</b>
<b>TOTAL COSTO DE PRODUCCION</b>				<b>En Bs.</b>	<b>4149,00</b>

## **ANEXO N° 5**

### **TERRENO DE DESMONTE**



### **TERRENO DE BARBECHO**



## PREPARACIÓN DEL TERRENO



## SIEMBRA DE LAS DOS ESPECIES



**LABORES CULTURALES**



**COSECHA**

**ALTURA DEL CRECIMIENTO DE LAS PLANTAS A LOS 130 DÍAS (M.)**



**LONGITUD DESDE EL SUELO A LA ÚLTIMA HOJA (M)**



**TAMAÑO DE LAMINA (M).**





**CONTEO O UNIDAD DE TALLOS POR PLANTA (U).**



**RENDIMIENTO EN VERDE (Kg).**







**RENDIMIENTO EN MATERIA SECA (Kg).**

